
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112200093

93

Nº 219, terça-feira, 22 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153165

Número do Contrato: 41/2018.
Nº Processo: 23082..01923/6/20-17.
Pregão. Nº 58/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.954.897/0001-09 - RSAT SEGURANCA ELETRONICA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses.. Vigência: 22/11/2022 a 21/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.999,92. Data de Assinatura: 21/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153165

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 23082.002291/2021-46.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
11.808.559/0001-69 - INTELIGENCIA SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto: Incluir no item
10.2 do Termo de Referência 2 (duas) motocicletas com os respectivos acessórios para a
Estação Ecológica do Tapacurá (EET), mediante o remanejamento de 1 (uma) motocicleta
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA) e 1 (uma) motocicleta da
Estação Experimental de Cana-de-açúcar do Carpina (EECAC), bem como adequar no
encarte A do Termo de Referência os tipos de postos das referidas unidades em razão
desse ajuste. Data de Assinatura: 21/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-08-31, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.366.062,80. Leia-se: Valor Total: R$ 1.366.085,77.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 05/2019. Processo nº
23091.012619/2019-47. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Acréscimo de R$ 122.350,00 ao valor do convênio firmado e prorrogação de
vigência até 01/07/2023. Vigência: 01/01/2023 a 01/07/2023. Data da assinatura:
21/11/2022. Signatários: Ludmilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas
Lúcio Godeiro, Presidente da FGD.

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA - 24.529.265/0001-40
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição informa que foram registrados 513 (quinhentos e treze) diplomas no período de
15/10/2022 a 20/11/2022, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro
A12 - registros 12788 a 13307. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada
em até quinze dias, no endereço: https://sigaa.ufersa.edu.br/sigaa/public/
academico/registros_diplomas.jsf

Mossoró, 21 de novembro de 2022.
LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 725/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080067866202277 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução de serviços de vidraçaria para os espaços físicos do Centro de Cultura e Eventos
da Universidade Federal de Santa Catarina UFSC Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Necessidade troca dos vidros, pois está causando risco aos usuários dos locais e perigo de
furto devido a vulnerabilidade. Declaração de Dispensa em 18/11/2022. ADRIANA
RODRIGUES. Coordenadora de Edificações e Gestão Patrimônial. Ratificação em
18/11/2022. ELIANE SANTANA DIAS DEBUS. Secretária. Valor Global: R$ 4.300,00. CNPJ
CONTRATADA : 15.874.228/0001-88 ANTUNES DOS SANTOS & MOTA LTDA.

(SIDEC - 21/11/2022) 153163-15237-2022NE000397

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 259/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080061753202268 . Objeto: Inexigibilidade - Aquisição de uma coleção com
74 (setenta e quatro) livros eletrônicos (e-books) a serem disponibilizados para a
comunidade acadêmica, listados no documento "Lista de livros eletrônicos selecionados
para aquisição" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: PARECER n. 00212/2022/NLICIT/PF U FS C / P G F/ AG U
Declaração de Inexigibilidade em 18/11/2022. ALESSANDRA SGRECCIA. Procuradora
Federal. Ratificação em 21/11/2022. DAIANA PRIGOL BONETTI. Pró-reitora de
Administração E.e.. Valor Global: R$ 99.584,07. CNPJ CONTRATADA : 60.734.837/0002-77
CENGAGE LEARNING EDICOES LTDA..

(SIDEC - 21/11/2022) 153163-15237-2021NE000135

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 112/2021.
Nº Processo: 23080.028312/2021-73.
Dispensa. Nº 391/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 112/2021, firmado
em 25 de novembro de 2021, entre a UFSC e a Fundação Estudos e Pesquisas
Socioeconômicos. Vigência: 21/11/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.036.308,00. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 358/2019.
Nº Processo: 23080.085667/2019-45.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 21/11/2022 a 31/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.762.266,26. Data de Assinatura: 21/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 163/2021.
Nº Processo: 23080.033828/2021-30.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 18/11/2022 a 14/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.700.116,00. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936334/2022, Nº Processo: 23081115626202286, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175, Objeto: O presente Plano de
Trabalho tem como objeto a formação de licenciados, bacharéis, tecnólogos e/ou a
certificação de especialistas, mediante os cursos superiores ou programas e projetos
especiais exclusivamente aprovados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e
executados pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)., Valor Total: R$
2.061.653,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2022 - R$ 136.106,04; 2023 - R$ 834.332,00; 2024 - R$ 579.197,00; 2025 -

R$ 324.062,00; 2026 - R$ 187.955,96, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2022NE004920, Valor: R$ 83.048,40, PTRES: 170067, Fonte Recurso: 8142261010, ND:
339014; Num Empenho: 2022NE004917, Valor: R$ 14.841,48, PTRES: 170067, Fonte
Recurso: 8142261010, ND: 339039; Num Empenho: 2022NE004921, Valor: R$ 38.216,16,
PTRES: 170067, Fonte Recurso: 8142261010, ND: 339030, Vigência: 21/11/2022 a
30/12/2026, Data de Assinatura: 21/11/2022, Signatários: Concedente: MARTHA BOHRER
ADAIME CPF nº 402.523.610-91, Convenente: ANA RITA FACCHINI CPF nº 393.528.540-
04.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 82/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081128994202294 . Objeto: A distribuição, pela CONTRATADA, da
publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A referida
empresa é prestadora de serviços públicos exclusivos e indispensáveis ao serviço publico da
UFSM. Declaração de Inexigibilidade em 21/11/2022. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 21/11/2022. MARTHA BOHRER ADAIME. Vice-reitora. Valor
Global: R$ 3.750.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 21/11/2022) 153164-15238-2022NE099999

EXTRATO DE PERMISSÃO Nº 17/2022

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa AVMB - CONSULTORIA
E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA, assinado em 31 de outubro de 2022. Objeto:
PERMISSÃO DE USO DAS INFRAESTRUTURAS FORNECIDAS PELA UFSM, DE PERMANÊNCIA
TEMPORARIA DA INCUBADA. Processo nº 23081.091853/2022-17. Fundamento Legal
8666/93. Fundamento Legal 8666/93. Edital 01/2021, com vigência até 30/10/2025. Santa
Maria, RS 22/11/2022 - Luciano Schuch - Reitor da UFSM

EXTRATO DE PERMISSÃO Nº 16/2022

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa ABBRACCIO LTDA ,
assinado em 17 de outubro de 2022. Objeto: PERMISSÃO DE USO DAS INFRAESTRUTURAS
FORNECIDAS PELA UFSM, DE PERMANÊNCIA TEMPORARIA DA INCUBADA. Processo nº
23081.060689/2022-98. Fundamento Legal 8666/93. Fundamento Legal 8666/93. Edital
01/2021, com vigência até 16/10/2025. Santa Maria, RS 22/11/2022 - Luciano Schuch -
Reitor da UFSM

EXTRATO DE PERMISSÃO Nº 6/2022

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa TUO DIGITAL BANK,
assinado em 17 de outubro de 2022. Objeto: PERMISSÃO DE USO DAS INFRAESTRUTURAS
FORNECIDAS PELA UFSM, DE PERMANÊNCIA TEMPORARIA DA INCUBADA. Processo nº
23081.047414/2022-69. Fundamento Legal 8666/93. Edital 01/2021, com vigência até
16/10/2025. Santa Maria, RS 22/11/2022 - Luciano Schuch - Reitor da UFSM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.almeida
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-22T00:36:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




